环办匚2013〕 110号

关于进一步加强造纸和印染行业

总量减排核查核算工作的通知

各省、自治区、直辖市环境保护厅 (局 ),新疆生产建设兵团环境保

护局 ,环境保护部各环境保护督查中心 :

为进一步落实《国务院关于印发
“
十二五
”
节能减排综合性工

作方案的通知》(国 发E201Ⅱ 26号 )及《国务院关于印发节能减排
“
十二五
”
规划的通知》(国 发匚2012〕 40号 )要求,提高造纸和印染

行业污染防治水平 9切 实加强对造纸和印染企业污水处理设施运

行过程的监管,确保实现
“
十二五
”
主要污染物总量减排目标 ,现就

有关要求通知如下 :

一、各地要加强造纸、印染行业建设项目环境管理 ,落实主要

-1—

污染物排放总量控制要求 ,把 污染物排放总量指标和特征污染物

达标排放作为环评审批和排污许可证管理的前置条件 ,新建、改

建、扩建的造纸和印染项目均需有明确的总量指标及来源。

二、各地要督促造纸、印染企业建设废水深度处理设施 ,实 施

工艺技术改造 ,稳定达标排放。碱法化学制浆企业要建设碱回收

装置 ,铵法制浆企业要建设木质素回收装置 ,化 学制浆企业均要实

施无元素氯或无氯漂白工艺。印染企业要实行生产排水清浊分

流、分质处理、分质回用 ;水重复利用率达到 35%以 上 ;采用丝光

工艺的要配置碱液自动控制和淡碱回收装置 ;采用减碱量工艺的

要实施对苯二甲酸回收利用。

三、造纸、印染企业应切实加强污水处理设施的运行、维护和

管理”确保污水处理设施正常运行”严禁无故停运。污水处理设施

因改造、更新或维修需暂停运行的,需按有关规定提前报当地环保

部门各案。污水处理设施遇事故停运、自动监控系统或运行管理

监控平台发生故障不能正常监测、采集、传输、保存数据的,应在事

故发生 24小 时内向当地环保部门报告”按规范做好手工监测并按

时向环保部门报送监测数据。

四、造纸、印染企业应按照减排核查核算要求建立生产运行台

账 ,按月记录产品产量、原料用量、工业总产值等主要生产参数 ,按

日记录污水处理设施进出水水量、水质、污泥产
'生 量与处置情况、

用电量、药剂消耗量等主要运行参数 ,每年开展艹次全厂水平衡分

-2—

析。生产运行台账必须要善保管,随 时接受各级环保部门核查。

五、⒛14年 6月 底前,浆 (纸 )生产规模在 10万 吨/年及以上的

制浆造纸企业、印染布生产规模在 2亿米/年及以上的印染企业、

以造纸印染废水为主的集中式工业废水处理设施必须安装运行管

理监控平台;2014年 底前,纳 入国家重点监控企业名单的制浆造

纸企业、印染企业必须安装运行管理监控平台;2015年底前,其余

制浆造纸企业、印染企业应安装运行管理监控平台。废水排入集

中式工业废水处理设施的企业可暂不安装运行管理监控平台。运

行管理监控平台需实时监控污水处理设施进出水水量、水质、鼓风

蠹、曝气池溶解氧和污泥浓度、污泥产生量、药剂消耗量等数据 ,并

能随机调阅核查期内上述运行指标历史数据及其趋势曲线”相关

数据至少保存一年以上,作为核算主要污染物排放量的重要依据。

六、各地要严格按照《
“
十二五
”
主要污染物总量减排监测办

法》(环发α013〕 14号 )和《关于进一步做好国控重点污染源自动

监控能力建设项目实施工作的通知》(环发匚2008〕 25号 )的 要求 ,

推动造纸、印染企业做好自行监测工作 ,督促国家重点监控企业在

⒛13年底前完成自动监控设各的安装和验收,并 与环保部门联网

运行。以特征污染物为重点9切 实加强监督性监测”同时做好自动

监测数据有效性审核工作。

七、各环保督查中心要按照《
“
十二五
”
主要污染物总量减排核

算细则》(环发Ez010148号 )的 要求,加 强造纸、印染企业污水处

-3-

理设施日常运行情况的督促检查 ,运行情况纳入主要污染物排放

量核算核定。

八、各级环保部门要把造纸、印染企业作为核查监管、污染:源

建档和信息公开的重点,加 强执法检查 ,及 时记录及公布造纸、印

染企业污染排放、环境监测、运行状况等相关情况 ,实行动态管理。

严肃查处生产运行记录、在线监测、治污设施运行管理监控平台、

减排台账中的弄虚作假行为。

抄 送 :中 国造纸协会、中国印染行业协会,有关造纸和印染重点企业。

环境保护部办公厅

批饯L

一 4—

2013·仵L11'用  28 日印发